
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 18
________________________________________________________________________________

OGGETTO:Approvazione  “Regolamento  sulle  modalità  di  attuazione
dell’intervento di affidamento rivolto a disabili adulti”.

________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILAVENTI addì VENTIDUE mese di LUGLIO  alle ore 9,00 presso la sala consi-
gliare del Comune di Givoletto, regolarmente convocata con avvisi scritti e recapitati a norma di
legge si è riunita in seduta ordinaria pubblica l'Assemblea del Consorzio Intercomunale dei Servizi
Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori:

BALBO Gian Carlo Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)
CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)
FERRARIS Laura Sub Commissario Straordinario Comune di Venaria 

MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)

ACCARDI Paolo Commissario Straordinario Comune Alpignano 
ROLLE Roberto Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)
TAPPERO  Carlo Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)

VIETTI Carlo Sindaco del Comune di Druento  (o suo delegato)

Sono personalmente presenti:  Mulatero Azzurra - Castello Antonio - Vietti Carlo - Balbo Gian Car-
lo –  Tappero Carlo.

I componenti: Dott.ssa  Francesca Stallone  (Sub Commissario  di Alpignano) e  Dott. Parente Gian-
franco (Commissiario Straordinario di Venaria) sono collegati in video conferenza, in conformità a
quanto previsto dalle linee guida del 25/3/2020 disposte dal Presidente dell’Assemblea Consortile a
seguito della normativa di emergenza per il contrasto al contagio da Covid 19.

Assenti : Rolle Roberto.

Partecipa alla seduta il Segretario D.ssa Michelina Bonito

Sono, altresì, presenti  il Presidente del C.d.A. Gravinese Claudio, ed il Vicepresidente del C.d.A. 
Perna Pasquale, il Direttore D.ssa Elisabetta Bogge ed il Responsabile dell'area Amministrativa e 
Finanziaria   Dott. Marco Battaglia.

Il Presidente, Mulatero Azzurra,  riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Premesso che:
• la legislazione, nazionale e regionale, stabilisce di promuovere la massima integrazione so-

ciale della persona con disabilità nel proprio contesto di vita, nonché la necessità che i servi-
zi sanitari e sociali debbano operare in stretta sinergia, al fine di produrre interventi mirati e
funzionali;

• la Legge del 5 febbraio 1992 n. 104 all’ art. 8  si prevedono interventi specifici di affida-
mento ed inserimento di soggetti disabili presso persone e nuclei familiari;

• la Legge del 22 giugno 2016 n.112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle per-
sone con disabilità grave prive del sostegno familiare (comunemente denominata “Dopo di
noi”) riconosce  l’intervento di affidamento  presso persone o nuclei familiari.

Accertato che con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 8 del 20/04/2018 è stato approvato
l’Accordo di Programma, ai sensi dell’art 34 del D. Lgs. 18/08/2020 n. 267, tra l’ASL TO3 e gli
Enti  Gestori  delle  Funzioni  socio  assistenziali  per  l’applicazione  della  D.G.R.  51-11389  del
23/12/2003 “D.P.C.M. 29/11/2009, allegato 1, punto C Applicazione Livelli Essenziali di Assisten-
za all’Area dell’Integrazione Socio Sanitaria” - periodo 2018-2023.

Vista la D.G.R. n. 88-8997 del 16 maggio 2019 Approvazione delle “Linee di indirizzo operativo
per interventi programmatici relativi alle persone con Disturbo dello Spettro Autistico in età adulta
in  Piemonte”  in  conformità  alle  DD.GG.RR.  n.  22-7178  del  3  marzo  2014  e  50-8203  del
20.12.2018.

Preso atto che nell’ambito  delle UMVD distrettuali è stato individuato un sottogruppo composto da
operatori sociali e sanitari esperti a cui è stato assegnato il compito di redigere un documento volto
a disciplinare gli interventi di affidamento rivolti a disabili adulti; a seguito della conclusione dei la-
vori del gruppo multidisciplinare promosso dall’U.M.V.D. Centrale, è stata proposta una bozza di
“Regolamento sulle modalità di attuazione dell’intervento di affidamento rivolto a disabili adulti”.

Considerato che il testo del Regolamento Affido Adulti è stato  condiviso ed  approvato dalla Com-
missione U.M.V.D. Centrale, luogo ove è rappresentata l’ASL e gli Enti Gestori.

Rilevato che l’ASL TO3 con deliberazione del Direttore Generale n 336 del 29 maggio 2020 ha ap-
provato il “Regolamento sulle modalità di attuazione dell’intervento di affidamento rivolto a disabi-
li adulti ”.

Dato atto che: 
il suddetto Regolamento si rivolge alle persone con disabilità di ogni eziologia e natura, vale a dire
di tutte le tipologie o limitazioni fisico-motoria e/o sensoriale e/o intellettive relazionali, residenti
nei Comuni afferenti all’Ente Gestore, per i quali è stato approvato un progetto di affido diurno/ re-
sidenziale  da parte della commissione UMVD.
 
Il Regolamento di affido disabili adulti  prevede due forme di intervento:

• Diurno nelle situazioni in cui il soggetto trascorre parte della giornata presso l’affidatario;
• Residenziali nelle situazioni in cui il soggetto viene accolto anche temporaneamente presso

l’abitazione dell’affidatario e l’affidatario si trasferisce temporaneamente presso l’abitazione
dell’affidato.

L’affidatario viene selezionato da un’equipe composta da assistente sociale/educatore e psicologo,
tra coloro che presentano la propria candidatura a ricoprire tale compito; egli ha diritto ad un rim-



borso spese proporzionato alla tipologia di intervento svolto (residenziale o diurno) ed al numero di
ore in cui è impiegato. Il rimborso spese è modulato da un minimo di € 256,51 ad un massimo di €
513,03 per gli affidi residenziali.

Il testo del Regolamento Affido Disabili Adulti , nel testo allegato, condiviso con l’ASL TO3 è
composto da n. 8 articoli e n. 4 allegati ed è parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento.

Atteso che il Regolamento ha validità a far data dall’esecutività del  provvedimento di approvazione
da parte dell’Assemblea dei Sindaci  e sarà valido fino a che non interverranno nuove integrazioni 
e/o modifiche normative da parte della Regione Piemonte.

Dato atto che il  Consiglio  di Amministrazione ha proposto, con delibera n.  28 del 03/07/2020,
all’approvazione dell’Assemblea il presente regolamento.

Visto l’ art. 11, comma 3, lettera B dello Statuto consortile.

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla re-
golarità tecnica dal Direttore.

Illustra il direttore dell’Ente che si sofferma sui punti salienti del contenuto del regolamento propo-
sto.
Su richiesta di chiarimenti del sindaco di Pianezza indica la possibilità di  una commissione  di
Unità multidisciplinare di valutazione della disabilità “UMVD” straordinaria al fine di dare solle-
cita risposta per alcuni casi di maggiore urgenza.
Il Sindaco di Pianezza evidenzia la opportunità di attivare un tavolo di concertazione, da tenere
con opportuna periodicità,  con il Serd, altri soggetti abilitati e il Centro per l’impiego, al fine di
definire congiuntamente percorsi adeguati per i soggetti in difficoltà.

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare il “Regolamento sulle modalità di attuazione dell’intervento di affidamento rivolto a
disabili  adulti” approvato dall’ASL TO3 con deliberazione del Direttore Generale n 336 del 29
maggio 2020, composto da n. 8 articoli (allegato A) e n. 4 allegati (allegato n.1,2,3,4), allegati al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di assicurare la  dovuta pubblicità  al regolamento di cui trattasi mediante pubblicazione nell’appo-
sita sezione dell’Amministrazione Trasparente  ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2016.
 
Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa.

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica
Data 22/07/2020

il Direttore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge 



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  Avv. MULATERO Azzurra f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  30 ottobre 2020, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott. MORRA Paolo

Divenuta esecutiva in data  ______________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 136 D.lgs 267/2000

Pianezza li ________________ IL SEGRETARIO 
f.to dott. MORRA Paolo


